
АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГОРОД ДЕСНОГОРСК»

СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от ' £  @3. .х С ■■

Об определении границ прилегающих 
к некоторым организациям и объектам 
территорий, на которых не допускается 
розничная продажа алкогольной продукции 
на территории муниципального образования 
«город Десногорск» Смоленской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. № ІЗІ-ФЗ (с изм. от 30.01.2014г.) 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской федерации», 
Федеральным законом от 22.11.1995 № 171-ФЗ (в ред. от 02.11.2013) «О государственном 
регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей 
продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», 
Постановлением Правительства РФ от 27.12.2012г. № 1425 «Об определении органами 
государственной власти субъектов Российской Федерации мест массового скопления граждан и 
мест нахождения источников повышенной опасности, в которых не допускается розничная 
продажа алкогольной продукции, а также определении органами местного самоуправления 
границ прилегающих к некоторым организациям и объектам территорий, на которых не 
допускается розничная продажа алкогольной продукции»,

Администрация муниципального образования «город Десногорск» Смоленской 
области постановляет:

1. Учитывать при определении границ прилегающих территорий, на которых не 
допускается продажа алкогольной продукции:

1.1. Минимальное значение расстояния от детских, образовательных, медицинских 
организаций и объектов спорта до объектов, осуществляющих розничную продажу алкогольной 
продукции, должно составлять не менее 50 метров от входа для посетителей на обособленную 
территорию, либо от входа для посетителей в организацию и (или) объект (при отсутствии 
обособленной территории).

1.2. Минимальное значение расстояния от оптовых и розничных рынков, автовокзала и 
иных мест массового скопления граждан и мест нахождения источников повышенной 
опасности до объектов, осуществляющих розничную продажу алкогольной продукции, должно 
составлять не менее 30 метров от входа для посетителей на обособленную территорию, либо от 
входа для посетителей в организацию и (или) объект (при отсутствии обособленной 
территории).

2. Способ расчета расстояния от организаций и (или) объектов, указанных в пункте 1 
настоящего постановления, до границ прилегающих территорий, на которых не допускается 
розничная продажа алкогольной продукции, определяется по радиусу (кратчайшее расстояние 
от входа для посетителей на обособленную территорию (границы которой обозначены



ограждением), либо, в случае ее отсутствия, от входа для посетителей в здание (строение, 
сооружение), в котором расположена организация).

При наличии нескольких входов для посетителей в организацию и (или) объект расчет 
выполняется по радиусу от каждого входа.

3. Утвердить перечень организаций и объектов в муниципальном образовании «город 
Десногорск» Смоленской области, на прилегающих территориях к которым не допускается 
розничная продажа алкогольной продукции (приложение № 1).

4. Определить границы прилегающих территорий, на которых не допускается розничная 
продажа алкогольной продукции, согласно схемам (приложения №№ 2-21).

5. Создать комиссию по определению границ прилегающих к некоторым организациям и 
объектам территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции, в 
составе согласно приложения № 22.

6. Признать утратившими силу постановления Администрации муниципального 
образования «город Десногорск» Смоленской области:

6.1. от 29.04.2013г. № 395 «Об определении границ прилегающих к некоторым 
организациям и объектам территорий, на которых не допускается розничная продажа 
алкогольной продукции на территории муниципального образования «город Десногорск» 
Смоленской области»;

6.2. от 06.02.2014г. № 152 «О внесении изменений».
7. Опубликовать настоящее постановление в газете «Десна» и разместить на официальном 

сайте Администрации муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области в 
сети «Интернет».

8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы 
Администрации муниципального образования по экономическим вопросам (В.В. Евсюкова).

Глава Администрации 4 М.А. Хоботов



Приложение № 1 
к постановлению Администрации 

муниципального образования 
«город Десногорск» Смоленской области 

от <26-03. 2014г. №

ПЕРЕЧЕНЬ
организаций и объектов в муниципальном образовании «город Десногорск» 

Смоленской области, на прилегающих территориях к которым не допускается 
розничная продажа алкогольной продукции

№№
пп

Наименование организаций и объектов Адрес организации 
(объекта)

Схема границ

1. МБОУ СОШ № 1 г. Десногорска г. Десногорск, 1 мкр. Приложение № 2
2. МБДОУ д/с «Чебурашка» г. Десногорска г. Десногорск, 1 мкр. Приложение № 3
3. МБДОУ д/с «Мишутка» г. Десногорска г. Десногорск, 1 мкр. Приложение № 4
4. ОАО «Десногорский рынок» г. Десногорск, 3 мкр. Приложение № 5
5. МБДОУ ДОД «Десногорская ДМШ» г. Десногорск, 1 мкр. Приложение № 6
6. СОГБОУ СПО «Десногорский 

энергетический колледж»
г. Десногорск, 1 мкр. Приложение № 7

7. МБОУ СОШ № 2 г. Десногорска г. Десногорск, 2 мкр. Приложение № 8
8. МБДОУ д/с «Аленка» г. Десногорска г. Десногорск, 2 мкр. Приложение № 9
9. МБДОУ д/с «Лесная сказка» г. Десногорска г. Десногорск, 2 мкр. Приложение № 10
10. МБДОУ д/с «Теремок» г. Десногорска г. Десногорск, 2 мкр. Приложение № 11
11. МБОУ ДОД «ДЮСШ» г. Десногорска г. Десногорск, 2 мкр. Приложение № 12
12. МБОУ СОШ № 3 г. Десногорска г. Десногорск, 3 мкр. Приложение № 13
13. МБОУ СОШ № 4 г. Десногорска г. Десногорск, 3 мкр. Приложение № 14
14. МБДОУ д/с «Ласточка» г. Десногорска г. Десногорск, 3 мкр. Приложение № 15
15. МБДОУ д/с «Дюймочка» г. Десногорска г. Десногорск, 3 мкр. Приложение № 16
16. ЗАОр «НП «Автотранс», здание 

Автовокзала г. Десногорск, 3 мкр. Приложение № 17
17. МБОУ ДОД «ДХШ», МБОУ ДОД «ДДТ» 

г. Десногорска г. Десногорск, 4 мкр. Приложение № 18
18. СОГБУ СРЦМ «Солнышко» г. Десногорск, 4 мкр. Приложение № 19
19. ФГБУЗ МСЧ № 135 ФМБА России г. Десногорск, 6 мкр. Приложение № 20
20. Парковая зона г. Десногорск, 

Центральная часть 
города

Приложение № 21



: . • Приложение №2 к постановлению
Администрации муниципальной о 

к  Прэтоколымя образования «город Десногорск» 
ча?ть Д I Смоленской области

от СЗ. Jc rt-, № J J S
т  ' . W

'̂ <ЧЦ ~ Г'
схема границ прилегающих территорий МБОУ СОШ №1 

г.Десногорска на которых не допускается розничная торговля
алкогольной продукции

масштаб 1:2000

схему подготовил:
Начальник архитектурного отдела,
главный архитектор "̂  М.Г. Кулакова



Приложение №4 к постановлению 
Администрации муниципального 
(образования «город Десногорск» 

Смоленской области
от €>з. № *3J$

, л °  . ------------------------------  --------------------

схема границ прилегающих территорий МБОУ д/с «Мишутка» 
г.Десногорска на которых не допускается розничная торговля

алкогольной продукции

масштаб 1:2000

схему подготовил:
Начальник архитектурного отдела,
главный архитектор М.Г. Кулакова



ы с.К Ш пВ ° П по

Приложение №3 к постановлению 
Администрации муниципального 
образования «город Десногорск» 

- ль Смоленской области
..... от сЗ. іг -М ,  №

схема границ прилегающих территорий МЬОУ д/с «Чебурашка» 
г.Десноюрска на которых не допускается розничная торговля

алкогольной продукции

масштаб 1:2000

схему подготовил:
Начальник архитектурного отдела,
главный архитектор М.Г. Кулакова



Приложение №5 к постановлению 
Администрации муниципального 
образования «город Десногорск» 

гъ Смоленской области
. от J f .  03. ZoSfi. № .и * '

схема границ прилегающих территорий ОАО «Десногорский 
рынок» на которых не допускается розничная торговля 

алкогольной продукции

масштаб 1:2000

схему подготовил:
Начальник архитектурного отдела,
главный архитектор

\\✓* »«

М.Г. Кулакова



Приложение №6 к постановлению 
Администрации муниципального 
образования «город Десногорск» 

Смоленской области
. от OS. J o / t fx  Щ

схема границ прилегающих территорий МБОУ ДОД «Десногорская 
ДМШ» на которых не допускается розничная торговля алкогольной

продукции

масштаб 1:2000

схему подготовил:
Начальник архитектурного отдела, ^ ^
главный архитектор /  / ; ' с ‘ у/ '  М.Г. Кулакова



Приложение №7 к постановлению 
Администрации муниципального 

го<-пл образования «город Десногорск» 
]‘Мть ' -;~:і Смоленской области

__ __ Л  0т J€ . с з  № *3J S

схема границ прилегающих территорий СОГБОУ СПО 
«Десногорский энергетический колледж» на которых не 
допускается розничная торговля алкогольной продукции

масштаб 1:2000

М.Г. Кулакова

?сес&гх?ммг>й 
v e ffis /r*  y e tfe f

схему подготовил:
Начальник архитектурного отдела,
главный архитектор



Приложение №8 к постановлению 
Администрации муниципального 

; Проток :ьна, образования «город Десногорск»
Смоленской области 

от л е .  03. А0/</г №

схема границ прилегающих территорий МБОУ СОШ №2 
г.Десногорска на которых не допускаегся розничная торговля

алкогольной продукции

масштаб 1:2000

схем> подготовил:
Начальник архитектурного отдела, .. ■з-
главный архитектор /  М.Г. Кулакова



Щ Приложение №9 к постановлению 
Администрации муниципального

ІщІ.-Прпючп - образования «город Десногорск»L , ’ Л|ьная _ „ _
Ісп  Смоленской области

от J f .  оЗ. J r /O r  №

схема границ прилегающих территорий МБОУ д/с «Алёнка» 
г.Десногорска на которых не допускается розничная торговля

алкогольной продукции

масштаб 1:2000

_____ _

схему подготовил:
Начальник архитектурного отдела, 
главный архитектор М.Г. Кулакова



Приложение №10 к постановлению 
Администрации муниципального 

'°н°льна образования «город Деспогорск»
Смоленской области 

от Ж  OS. № <3*?$

схема границ прилегающих территорий МБОУ д/с «Лесная сказка» 
г.Десногорска на которых не допускается розничная торговля

алкогольной продукции

масштаб 1:2000

ого

схему подготовил:
I Іачальник архитектурного отдеіа,  ̂  ̂ >
главный архитектор с; М.Г. Кулакова



Г  ’Приложение №11 к постановлению 
Администрации муниципального 

П . образования «город Десногорск»
Смоленской области

от Ж  OS.
■ / - Ч І .  --------------------------------------------------------------------------------

схема границ прилегающих территорий МБОУ д/с «Теремок» 
г.Десногорска на которых не допускается розничная торговля

алкогольной продукции

масштаб 1:2000

схему подготовил:
Начальник архитектурного отдела, 
главный архитектор г  М.Г. Кулакова



Приложение №12 к постановлению 
Администрации муниципального 
образования «город Десногорск» 

Смоленской области 
от СЗ. № *323

схема границ прилегающих территорий МБОУ ДОД «ДЮСШ» 
г.Десногорска на которых не допускается розничная торговля

алкогольной продукции

масштаб 1:2000

fcefwjo. Жсаімг? • о се
о I ' О

о ,

схему подготовил:
Начальник архитектурного отдела,
главный архитектор ^ М. Г. Кулакова



ift:, огрцVP Приложение Л°13 к постановлению 
Администрации муниципального 
образования «город Десногорск» 

'"СТі '■ j Смоленской области
^  ОТ j f .  0 J .  J-O /S/ г  №

схема границ прилегающих территорий МБОУ СОШ №3 
г.Десногорска на которых не допускается розничная торговля

алкогольной продукции

масштаб 1:2000

схему подготовил:
Начальник архитектурного отдела,
главный архитектор М.Г. Кулакова



Приложение №14 к постановлению 
ѵ Администрации муниципальногоИ йг\ .

' образования «город Десногорск»
Смоленской области 

от ££■ 03  ______

схема границ прилегающих территорий МБОУ СОШ №4 
г.Десногорска на которых не допускается розничная торговля

алкогольной продукции

масштаб 1:2000

схему подготовил:
Начальник архитектурного отдела,
главный архитектор М.Г. Кулакова



Приложение №17 к постановлению 
Администрации муниципального 
ѳйразования «город Десногорск» 

Смоленской области
от QS. о/с//{-, № ______

схема границ прилегающих территорий ЗАО р «НП «Автотранс», 
здание Автовокзала г.Десногорска на которых не допускается 

розничная торговля алкогольной продукции

масштаб 1:2000

схему подготовил:
Начальник архитектурного отдела,
главный архитектор М-Г- Кулакова



Приложение №18 к постановлению 
Администрации муниципального 
образования «город Десногорск» 

■ - :ть Смоленской области
от 03. №__

схема границ прилегающих территорий МБОУ ДОД «ДХШ», 
МБОУ ДОД «ДДТ» г.Десногорска на которых не допускается 

розничная торговля алкогольной продукции

масштаб 1:2000

схему подготовил:
Начальник архитектурного отдела,
главный архитектор L М.Г. Кулакова



Приложение №19 к постановлению 
Администрации муниципального 

"кольна образования «город Десногорск»
Смоленской области 

от Лё. OS. <le>/4x №

схема границ прилегающих территорий СОГБУ СРЦМ 
«Солнышко» на которых не допускается розничная торговля

алкогольной продукции

масштаб 1:2000

схему подготовил:
Начальник архитектурного отдела, .. ^
главный архитектор М.Г. Кулакова



Приложение №20 к постановлс 
Администрации муниципаль 

. ^образования «город Десногс
Смоленской об;

g if

Ш \V A V

схема границ прилегающих территорий МСЧ №135 ON
России на которых не допу скается розничная торговля алкоголі

продукции

масштаб 1:2000

схему подготовил:
Начальник архитектурного отдела, 
главный архитектор f М.Г. Кулакова

■ д а . р

» ■*u  И / /  x r ' v /  Oftl
/  . "  • ■ / / > S v  1



Приложение № 22 
к постановлению Администрации 

- протокольная муниципального образования 
«город Дееиогорск» Смоленской области 

or J£ '0 3 .  2014г. № в

СОСТАВ
комиссии по определению границ прилегающих к некоторым организациям и объектам 

территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции

Евсюкова Вера Васильевна -

Нинасов Владимир Иванович -

Попова Мария Федоровна -  

Члены комиссии:

Козлова Валентина Александровна - 

Кулакова Марина Геннадьевна -

Красникова Ирина Валентиновна -

Заместитель Главы Администрации муниципального 
образования по экономическим вопросам, 
председатель комиссии;
Начальник юридического отдела Администрации 
муниципального образования «город Десногорск» 
Смоленской области, заместитель председателя 
комиссии;
Специалист 1 -  й категории, инспектор по торговле, 
секретарь комиссии;

Начальник отдела экономики Администрации 
муниципального образования «город Десногорск» 
Смоленской области;
Начальник отдела, главный архитектор Комитета по 
ГХ и ПК г. Десногорска Администрации 
муниципального образования «город Десногорск» 
Смоленской области;
Начальник отдела по управлению земельными 
ресурсами КИиЗО г. Десногорска.



Приложение №21 к постановлению 
Администрации муниципального 

? ПротокольналОбрйЗОвания «город Десногорск»
Смоленской области 

ш от 03. J  cYyr № d 'Js

схема границ прилегающих территорий центральной части 
г.Десногорска (парковая зона) на которых не допускается 

розничная торговля алкогольной продукции

масштаб 1:2000

схему подготовил:
Начальник архитектурного отдела, 
главный архитектор

гр а ви и  4
/7Ге̂ у>4//770/?4/£/

М.Г. Кулакова


